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ORDONANfiE ™I  HOT√R¬RI ALE GUVERNULUI ROM¬NIEI

GUVERNUL ROM¬NIEI

O R D O N A N fi √
pentru modificarea ∫i completarea Ordonan˛ei Guvernului nr. 92/2003

privind Codul de procedur„ fiscal„

Œn temeiul art. 108 din Constitu˛ia Rom‚niei, republicat„, ∫i al art. I pct. I.1 din Legea nr. 288/2006 privind
abilitarea Guvernului de a emite ordonan˛e,

Guvernul Rom‚niei adopt„ prezenta ordonan˛„. 

MONITORUL OFICIAL AL ROM¬NIEI, PARTEA I, Nr. 675/7.VIII.20062

Art. I. — Ordonan˛a Guvernului nr. 92/2003 privind
Codul de procedur„ fiscal„, republicat„ Ón Monitorul Oficial
al Rom‚niei, Partea I, nr. 863 din 26 septembrie 2005, cu
modific„rile ∫i complet„rile ulterioare, se modific„ ∫i se
completeaz„ dup„ cum urmeaz„:

1. Alineatul (1) al articolului 18 va avea urm„torul
cuprins:

î(1) Œn rela˛iile cu organul fiscal contribuabilul poate fi
reprezentat printr-un Ómputernicit. Con˛inutul ∫i limitele
reprezent„rii sunt cele cuprinse Ón Ómputernicire sau stabilite
de lege, dup„ caz. Desemnarea unui Ómputernicit nu Ól
Ómpiedic„ pe contribuabil s„ Ó∫i Óndeplineasc„ personal
obliga˛iile fiscale, chiar dac„ nu a procedat la revocarea
Ómputernicirii potrivit alin. (2).“

2.La articolul 31 alineatul (1), dup„ litera a) se introduce
o nou„ liter„, litera a1), cu urm„torul cuprins:

îa1) pentru persoanele fizice care desf„∫oar„ activit„˛i
economice Ón mod independent sau exercit„ profesii libere,
sediul activit„˛ii sau locul unde se desf„∫oar„ efectiv
activitatea principal„;“.

3. La articolul 31 alineatul (1), litera c) va avea
urm„torul cuprins:

îc) pentru asocierile ∫i alte entit„˛i f„r„ personalitate
juridic„, sediul acestora sau locul unde se desf„∫oar„
efectiv activitatea principal„.“

4. Dup„ alineatul (2) al articolului 36 se introduce un
nou alineat, alineatul (3), cu urm„torul cuprins:

î(3) Pentru administrarea de c„tre organele fiscale din
subordinea Agen˛iei Na˛ionale de Administrare Fiscal„ a
crean˛elor datorate de contribuabilii nereziden˛i, care nu au
pe teritoriul Rom‚niei un sediu permanent, competen˛a
revine organului fiscal stabilit prin ordin al ministrului
finan˛elor publice, la propunerea pre∫edintelui Agen˛iei
Na˛ionale de Administrare Fiscal„.“

5. Articolul 42 va avea urm„torul cuprins:

îArt. 42. — (1) Solu˛ia fiscal„ individual„ anticipat„ este
actul administrativ emis de Agen˛ia Na˛ional„ de
Administrare Fiscal„ Ón vederea solu˛ion„rii unei cereri a
contribuabilului, referitoare la reglementarea unor situa˛ii
fiscale de fapt viitoare.

(2) Acordul de pre˛ Ón avans este actul administrativ emis
de Agen˛ia Na˛ional„ de Administrare Fiscal„ Ón vederea
solu˛ion„rii unei cereri a contribuabilului, referitoare la
stabilirea condi˛iilor ∫i modalit„˛ilor Ón care urmeaz„ s„ fie
determinate, pe parcursul unei perioade fixe, pre˛urile de
transfer, Ón cazul tranzac˛iilor efectuate Óntre persoane
afiliate, astfel cum sunt definite Ón Codul fiscal.

(3) Solu˛ia fiscal„ individual„ anticipat„ sau acordul de
pre˛ Ón avans se comunic„ numai contribuabilului c„ruia Ói
sunt destinate.

(4) Solu˛ia fiscal„ individual„ anticipat„ ∫i acordul de
pre˛ Ón avans sunt opozabile ∫i obligatorii fa˛„ de organele

fiscale, numai dac„ termenii ∫i condi˛iile acestora au fost
respectate de contribuabil.

(5) Prin cerere contribuabilul propune con˛inutul solu˛iei
fiscale individuale anticipate sau al acordului de pre˛ Ón
avans, dup„ caz.

(6) Œn solu˛ionarea cererii contribuabilului se emite
solu˛ia fiscal„ individual„ anticipat„ sau acordul de pre˛ Ón
avans. Œn situa˛ia Ón care contribuabilul nu este de acord
cu solu˛ia fiscal„ individual„ anticipat„ sau cu acordul de
pre˛ Ón avans emis, va transmite, Ón termen de 15 zile de
la comunicare, o notificare la organul fiscal emitent. Solu˛ia
fiscal„ individual„ anticipat„ sau acordul de pre˛ Ón avans
pentru care contribuabilul a transmis o notificare organului
fiscal emitent nu produce niciun efect juridic.

(7) Contribuabilul, titular al unui acord de pre˛ Ón avans,
are obliga˛ia de a depune anual la organul emitent al
acordului un raport privind modul de realizare a termenilor
∫i condi˛iilor acordului Ón anul de raportare. Raportul se
depune p‚n„ la termenul prev„zut de lege pentru
depunerea situa˛iilor financiare anuale.

(8) Solu˛ia fiscal„ individual„ anticipat„ ∫i acordul de
pre˛ Ón avans nu mai sunt valabile dac„ prevederile legale
de drept material fiscal Ón baza c„rora a fost luat„ decizia
se modific„.

(9) Pentru emiterea unei solu˛ii fiscale individuale
anticipate, precum ∫i pentru emiterea sau modificarea unui
acord de pre˛ Ón avans, emitentul Óncaseaz„ tarife care se
stabilesc prin hot„r‚re a Guvernului.

(10) Contribuabilul solicitant are dreptul la restituirea
tarifului achitat Ón cazul Ón care organul fiscal competent
respinge emiterea/modificarea solu˛iei fiscale individuale
anticipate sau a acordului de pre˛ Ón avans ori se Óntrerupe
procedura de emitere, Ón condi˛iile aprobate prin hot„r‚re a
Guvernului.

(11) Termenul pentru emiterea unui acord de pre˛ Ón
avans este de 12 luni Ón cazul unui acord unilateral,
respectiv de 18 luni Ón cazul unui acord bilateral sau
multilateral, dup„ caz.

(12) Procedura referitoare la emiterea solu˛iei fiscale
individuale anticipate ∫i a acordului de pre˛ Ón avans va fi
aprobat„ prin hot„r‚re a Guvernului.“

6. La articolul 44, alineatul (3) va avea urm„torul
cuprins:

î(3) Comunicarea prin publicitate se face prin afi∫area,
concomitent, la sediul organului fiscal emitent ∫i pe pagina
de internet a Agen˛iei Na˛ionale de Administrare Fiscal„, a
unui anun˛ Ón care se men˛ioneaz„ c„ a fost emis actul
administrativ fiscal pe numele contribuabilului. Œn cazul
actelor administrative emise de organele fiscale prev„zute
la art. 35, afi∫area se face, concomitent, la sediul acestora
∫i pe pagina de internet a autorit„˛ii administra˛iei publice
locale respective. Œn lipsa paginii de internet proprii,
publicitatea se face pe pagina de internet a consiliului
jude˛ean. Œn toate cazurile, actul administrativ fiscal se



consider„ comunicat Ón termen de 15 zile de la data
afi∫„rii anun˛ului.“

7. Dup„ alineatul (3) al articolului 58 se introduce un
nou alineat, alineatul (4), cu urm„torul cuprins:

î(4) Œn regim derogatoriu de la prevederile alin. (1)—(3),
Ón vederea clarific„rii ∫i stabilirii reale a situa˛iei fiscale a
contribuabililor, compartimentele de specialitate ale
autorit„˛ilor administra˛iei publice locale au competen˛a de
a solicita informa˛ii ∫i documente cu relevan˛„ fiscal„ ori
pentru identificarea contribuabililor sau a materiei
impozabile ori taxabile, dup„ caz, iar notarii publici,
avoca˛ii, executorii judec„tore∫ti, organele de poli˛ie,
organele vamale, serviciile publice comunitare regim
permise de conducere ∫i Ónmatriculare a vehiculelor,
serviciile publice comunitare pentru eliberarea pa∫apoartelor
simple, serviciile publice comunitare de eviden˛„ a
persoanelor, precum ∫i orice alt„ entitate care de˛ine
informa˛ii ori documente cu privire la bunuri impozabile sau
taxabile, dup„ caz, ori la persoane care au calitatea de
contribuabil, au obliga˛ia furniz„rii acestora f„r„ plat„.“

8. Dup„ articolul 681 se introduce un nou articol,
articolul 682, cu urm„torul cuprins:

îARTICOLUL 682

Cazul de for˛„ major„ ∫i cazul fortuit

(1) Termenele prev„zute de lege pentru Óndeplinirea
obliga˛iilor fiscale, dup„ caz, nu Óncep s„ curg„ sau se
suspend„ Ón situa˛ia Ón care Óndeplinirea acestor obliga˛ii a
fost Ómpiedicat„ de ivirea unui caz de for˛„ major„ sau a
unui caz fortuit.

(2) Obliga˛iile fiscale se consider„ a fi Óndeplinite Ón
termen, f„r„ perceperea de major„ri de Ónt‚rziere sau
aplicarea de sanc˛iuni prev„zute de lege, dac„ acestea se
execut„ Ón termen de 30 de zile de la Óncetarea
evenimentelor prev„zute la alin. (1).“

9. La articolul 69 alineatul (1), litera e) va avea
urm„torul cuprins:

îe) pentru persoanele fizice care desf„∫oar„ activit„˛i
economice Ón mod independent sau exercit„ profesii
liberale, codul de Ónregistrare fiscal„ atribuit de organul
fiscal competent din subordinea Agen˛iei Na˛ionale de
Administrare Fiscal„.“

10. Articolul 77 va avea urm„torul cuprins:

îARTICOLUL 77
Obliga˛ia de a conduce eviden˛a fiscal„

(1) Œn vederea stabilirii st„rii de fapt fiscale ∫i a
obliga˛iilor fiscale de plat„ datorate, contribuabilii sunt
obliga˛i s„ conduc„ eviden˛e fiscale, potrivit actelor
normative Ón vigoare.

(2) Œn vederea stabilirii pre˛urilor de transfer,
contribuabilii care desf„∫oar„ tranzac˛ii cu persoane afiliate
au obliga˛ia ca, la solicitarea organului fiscal competent, s„
Óntocmeasc„ ∫i s„ prezinte, Ón termenele stabilite de
acesta, dosarul pre˛urilor de transfer. Con˛inutul dosarului
pre˛urilor de transfer va fi aprobat prin ordin al
pre∫edintelui Agen˛iei Na˛ionale de Administrare Fiscal„.“

11. La articolul 102, alineatul (5) va avea urm„torul
cuprins:

î(5) Condi˛iile ∫i modalit„˛ile de suspendare a unei
inspec˛ii fiscale se vor stabili prin ordin al pre∫edintelui
Agen˛iei Na˛ionale de Administrare Fiscal„, respectiv prin
ordin al ministrului finan˛elor publice ∫i al ministrului
administra˛iei ∫i internelor, Ón cazul inspec˛iilor fiscale
efectuate de organele fiscale prev„zute la art. 35, care se
public„ Ón Monitorul Oficial al Rom‚niei, Partea I.“

12. Dup„ alineatul (6) al articolului 109 se introduc
dou„ noi alineate, alineatele (7) ∫i (8), cu urm„torul
cuprins:

î(7) Prin derogare de la dispozi˛iile legale Ón vigoare
privind termenele de plat„, impozitele ∫i contribu˛iile
aferente veniturilor din salarii se pl„tesc astfel:

a) trimestrial, p‚n„ la data de 25 inclusiv a lunii
urm„toare trimestrului, de c„tre contribuabilii persoane
juridice care au statut de microÓntreprindere, Ón condi˛iile
Legii nr. 346/2004 privind stimularea Ónfiin˛„rii ∫i dezvolt„rii
Óntreprinderilor mici ∫i mijlocii, cu modific„rile ∫i complet„rile
ulterioare, precum ∫i de c„tre persoanele fizice care
desf„∫oar„ activit„˛i independente;

b) anual, p‚n„ la data de 25 inclusiv a lunii ianuarie a
anului urm„tor, de c„tre asocia˛ii, funda˛ii sau alte entit„˛i
f„r„ scop patrimonial, cu excep˛ia institu˛iilor publice.

(8) Contribuabilii prev„zu˛i la alin. (7) au obliga˛ia s„
declare impozitele ∫i contribu˛iile aferente veniturilor din
salarii p‚n„ la termenul de plat„.“

13. Dup„ articolul 1091 se introduce un nou articol,
articolul 1092, cu urm„torul cuprins:

îARTICOLUL 1092

Certificatul de atestare fiscal„ emis de autorit„˛ile 
administra˛iei publice locale

(1) Certificatul de atestare fiscal„ se emite de organul
fiscal competent al autorit„˛ii administra˛iei publice locale, la
solicitarea contribuabilului.

(2) Certificatul de atestare fiscal„ se elibereaz„ pe baza
datelor cuprinse Ón eviden˛a pe pl„titor a organului fiscal
competent ∫i cuprinde crean˛ele fiscale exigibile, existente
Ón sold Ón prima zi a lunii urm„toare depunerii cererii,
denumit„ lun„ de referin˛„.

(3) Œn certificatul de atestare fiscal„ se men˛ioneaz„
crean˛ele fiscale exigibile, cu termene de plat„ expirate
p‚n„ la data de Ónt‚i a lunii urm„toare emiterii acestuia.

(4) Certificatul de atestare fiscal„ se emite Ón termen de
cel mult dou„ zile lucr„toare de la data depunerii cererii
de c„tre contribuabil ∫i poate fi utilizat de contribuabil pe
toat„ perioada lunii Ón care se emite. Certificatul de
atestare fiscal„ emis Ón intervalul 25 a lunii — finele lunii
este valabil pe toat„ perioada lunii urm„toare emiterii. Pe
perioada de utilizare, certificatul poate fi prezentat de
contribuabil, Ón original sau Ón copie legalizat„, oric„rui
solicitant.

(5) Pentru Ónstr„inarea dreptului de proprietate asupra
cl„dirilor, terenurilor ∫i a mijloacelor de transport,
contribuabilii trebuie s„ prezinte certificate de atestare
fiscal„ prin care s„ se ateste achitarea tuturor obliga˛iilor
fiscale locale datorate autorit„˛ii administra˛iei publice locale
pe a c„rei raz„ se afl„ Ónregistrat fiscal bunul ce se
Ónstr„ineaz„. Actele prin care se Ónstr„ineaz„ cl„diri,
terenuri, respectiv mijloace de transport, cu Ónc„lcarea
prevederilor prezentului alineat, sunt nule de drept.

(6) Œn situa˛ia Ón care, Ón conformitate cu art. 112
alin. (3), exist„ cereri de compensare aflate Ón termenul
legal de solu˛ionare, certificatul fiscal se elibereaz„ cu
men˛iunea «Cerere de compensare Ón curs de solu˛ionare
pentru suma de...».“

14. Dup„ alineatul (4) al articolului 111 se introduce un
nou alineat, alineatul (5), cu urm„torul cuprins:

î(5) Pentru crean˛ele fiscale administrate de autorit„˛ile
administra˛iei publice locale, orice plat„ f„cut„ dup„
comunicarea soma˛iei Ón cadrul execut„rii silite va stinge
mai Ónt‚i obliga˛iile fiscale cuprinse Ón titlul executoriu.“
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15. Dup„ alineatul (5) al articolului 112 se introduce un
nou alineat, alineatul (51), cu urm„torul cuprins:

î(51) Crean˛ele fiscale rezultate din raporturi juridice
vamale se compenseaz„ cu crean˛ele debitorului
reprezent‚nd sume de restituit de aceea∫i natur„, Ón
condi˛iile art. 111. Eventualele diferen˛e r„mase vor fi
compensate cu alte obliga˛ii fiscale ale debitorului, Ón
ordinea prev„zut„ la alin. (5). Procedura de compensare
va fi stabilit„ prin ordin al ministrului finan˛elor publice.“

16. Alineatul (2) al articolului 115 va avea urm„torul
cuprins:

î(2) Nu se datoreaz„ major„ri de Ónt‚rziere pentru
sumele datorate cu titlu de amenzi de orice fel, obliga˛ii
fiscale accesorii stabilite potrivit legii, cheltuieli de executare
silit„, cheltuieli judiciare, sumele confiscate, precum ∫i
sumele reprezent‚nd echivalentul Ón lei al bunurilor ∫i
sumelor confiscate care nu sunt g„site la locul faptei.“

17. La articolul 116 alineatul (2), dup„ litera a) se
introduce o nou„ liter„, litera a1), cu urm„torul cuprins:

îa1) pentru impozitele, taxele, contribu˛iile ∫i alte sume
datorate bugetului general consolidat de c„tre debitorul
declarat insolvabil care nu are venituri ∫i bunuri urm„ribile,
p‚n„ la data trecerii Ón eviden˛a separat„, potrivit art. 172;“.

18. Alineatul (4) al articolului 118 se abrog„.

19. Dup„ alineatul (6) al articolului 126 se introduce un
nou alineat, alineatul (61), cu urm„torul cuprins:

î(61) Bunurile perisabile ∫i/sau degradabile sechestrate
asigur„toriu pot fi valorificate, cu acordul organului de
executare, de c„tre debitor, sumele ob˛inute consemn‚ndu-se
la dispozi˛ia organului de executare.“

20. La articolul 130, litera d) se abrog„.

21. Dup„ alineatul (5) al articolului 133 se introduce un
nou alineat, alineatul (51), cu urm„torul cuprins:

î(51) Œn cazul Ón care, potrivit legii, s-a dispus atragerea
r„spunderii membrilor organelor de conducere, Ón
conformitate cu dispozi˛iile cap. IV din Legea nr. 85/2006
privind procedura insolven˛ei, ∫i pentru crean˛e fiscale, prin
derogare de la prevederile art. 142 din Legea nr. 85/2006,
executarea silit„ se efectueaz„ de organul de executare Ón
condi˛iile prezentului cod.“

22. Alineatul (3) al articolului 137 va avea urm„torul
cuprins:

î(3) Modificarea titlului de crean˛„ atrage modificarea
titlului executoriu Ón mod corespunz„tor.“

23. Alineatul (4) al articolului 137 se abrog„.

24. Dup„ alineatul (7) al articolului 137 se introduce un
nou alineat, alineatul (71), cu urm„torul cuprins:

î(71) Netransmiterea titlurilor executorii provenite Ón urma
sanc˛ion„rii contraven˛ionale, Ón termen de 90 de zile de la
emiterea de c„tre organele competente, conduce la
anularea acestora. Conduc„torul organului emitent al titlului
executoriu are obliga˛ia emiterii deciziei de imputare a
contravalorii contraven˛iei personalului care se face vinovat
de Ónt‚rziere. Termenul de 90 de zile se prelunge∫te cu
perioada scurs„ Ón procedura de contestare a proceselor-
verbale de constatare a contraven˛iei.“

25. Alineatul (1) al articolului 143 va avea urm„torul
cuprins:

î(1) Œnaintea valorific„rii bunurilor, acestea vor fi
evaluate. Evaluarea se efectueaz„ de organul de executare
prin exper˛i evaluatori proprii sau prin exper˛i evaluatori
independen˛i. Evaluatorii independen˛i sunt desemna˛i Ón
condi˛iile art. 54. At‚t evaluatorii proprii, c‚t ∫i evaluatorii
independen˛i sunt obliga˛i s„ Ó∫i Óndeplineasc„ atribu˛iile ce

le revin, astfel cum reies din prezentul cod, din actul prin
care s-a dispus expertiza, precum ∫i din actul prin care au
fost numi˛i.“

26. Dup„ alineatul (7) al articolului 144 se introduce un
nou alineat, alineatul (8), cu urm„torul cuprins:

î(8) Dispozi˛iile alin. (7) nu se aplic„ Ón cazul Ón care
valoarea bunurilor deja sechestrate de creditorul fiscal
acoper„ valoarea crean˛ei pentru care s-a Ónceput
executarea silit„ prin poprire.“

27. La articolul 157 alineatul (1), litera c) va avea
urm„torul cuprins:

îc) dup„ finalizarea unei licita˛ii, dac„ bunul/bunurile
sechestrate nu au fost v‚ndute ∫i se ofer„ cel pu˛in pre˛ul
de evaluare.“

28. Alineatul (11) al articolului 158 va avea urm„torul
cuprins:

î(11) Taxa de participare reprezint„ 10% din pre˛ul de
pornire a licita˛iei ∫i se pl„te∫te Ón lei la unitatea teritorial„
a Trezoreriei Statului. Œn termen de 5 zile de la data
Óntocmirii procesului-verbal de licita˛ie, organul de executare
va dispune Ón scris restituirea taxei de participare
participan˛ilor care au depus oferte de cump„rare ∫i care
nu au fost declara˛i adjudecatari, iar Ón cazul adjudec„rii
taxa se re˛ine Ón contul pre˛ului. Taxa de participare nu se
restituie ofertan˛ilor care nu s-au prezentat la licita˛ie, celui
care a refuzat Óncheierea procesului-verbal de adjudecare,
precum ∫i adjudecatarului care nu a pl„tit pre˛ul. Taxa de
participare care nu se restituie se face venit la bugetul de
stat, cu excep˛ia cazului Ón care executarea silit„ este
organizat„ de organele fiscale prev„zute la art. 35, caz Ón
care taxa de participare se face venit la bugetele locale.“

29. Alineatul (2) al articolului 160 va avea urm„torul
cuprins:

î(2) Dac„ adjudecatarul nu pl„te∫te pre˛ul, licita˛ia se va
relua Ón termen de 10 zile de la data adjudec„rii. Œn acest
caz, adjudecatarul este obligat s„ pl„teasc„ cheltuielile
prilejuite de noua licita˛ie ∫i, Ón cazul Ón care pre˛ul ob˛inut
la noua licita˛ie este mai mic, diferen˛a de pre˛.
Adjudecatarul va putea s„ achite la urm„toarea licita˛ie
pre˛ul oferit ini˛ial, caz Ón care va fi obligat numai la plata
cheltuielilor cauzate de noua licita˛ie.“

30. Dup„ alineatul (2) al articolului 160 se introduce un
nou alineat, alineatul (21), cu urm„torul cuprins:

î(21) Cu sumele Óncasate din eventuala diferen˛„ de
pre˛, percepute Ón temeiul alin. (2), se vor stinge crean˛ele
fiscale Ónscrise Ón titlul executoriu Ón baza c„ruia s-a
Ónceput executarea silit„.“

31. Alineatul (3) al articolului 160 se abrog„.

32. Articolul 164 se abrog„.

33. Dup„ articolul 171 al capitolului XI din titlul VIII se
introduce, la capitolul XII, un nou articol, articolul 1711, cu
urm„torul cuprins:

îARTICOLUL 1711

Darea Ón plat„

(1) Crean˛ele fiscale administrate de Ministerul
Finan˛elor Publice prin Agen˛ia Na˛ional„ de Administrare
Fiscal„ ∫i cele ale bugetelor locale pot fi stinse, la cererea
debitorului, oric‚nd, cu acordul creditorului fiscal, prin
trecerea Ón proprietatea public„ a statului sau, dup„ caz, a
unit„˛ii administrativ-teritoriale a bunurilor imobile, inclusiv a
celor supuse execut„rii silite.

(2) Œn scopul prev„zut la alin. (1), organul fiscal va
transmite cererea, Ónso˛it„ de propunerile sale, comisiei
numite prin ordin al ministrului finan˛elor publice sau, dup„
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caz, de c„tre unitatea administrativ-teritorial„. Cererea va fi
Ónso˛it„ de documenta˛ia care se stabile∫te prin ordin al
ministrului finan˛elor publice.

(3) Comisia prev„zut„ la alin. (2) va analiza cererea
numai Ón condi˛iile existen˛ei unor solicit„ri de preluare Ón
administrare, potrivit legii, a acestor bunuri ∫i va hot„rÓ,
prin decizie, asupra modului de solu˛ionare a cererii. Œn
cazul admiterii cererii, comisia va dispune organului fiscal
competent Óncheierea procesului-verbal de trecere Ón
proprietatea public„ a bunului imobil ∫i stingerea crean˛elor
fiscale. Comisia poate respinge cererea Ón situa˛ia Ón care
bunurile imobile oferite nu sunt de uz sau de interes
public.

(4) Procesul-verbal de trecere Ón proprietatea public„ a
bunului imobil constituie titlu de proprietate. Opera˛iunea de
transfer al dreptului de proprietate, ca efect al d„rii Ón
plat„, este scutit„ de taxa pe valoarea ad„ugat„.

(5) Bunurile imobile trecute Ón proprietatea public„
conform alin. (1) vor fi date Ón administrare Ón condi˛iile
legii. P‚n„ la intrarea Ón vigoare a actului prin care s-a
dispus darea Ón administrare, imobilul se afl„ Ón custodia
institu˛iei care a solicitat preluarea Ón administrare.

(6) La data Óntocmirii procesului-verbal pentru trecerea
Ón proprietatea public„ a statului a bunului imobil Ónceteaz„
m„sura de indisponibilizare a acestuia, precum ∫i calitatea
de administrator-sechestru a persoanelor desemnate
conform legii, dac„ este cazul.

(7) Eventualele cheltuieli de administrare efectuate Ón
perioada cuprins„ Óntre data Óncheierii procesului-verbal de
trecere Ón proprietatea public„ a statului a bunurilor imobile
∫i preluarea Ón administrare prin hot„r‚re a Guvernului sunt
suportate de institu˛ia public„ solicitant„. Œn cazul Ón care
Guvernul hot„r„∫te darea Ón administrare c„tre alt„
institu˛ie public„ dec‚t cea solicitant„, cheltuielile de
administrare se suport„ de institu˛ia public„ c„reia i-a fost
atribuit bunul Ón administrare.

(8) Œn cazul Ón care bunurile imobile trecute Ón
proprietatea public„ conform prezentului cod au fost
revendicate ∫i restituite, potrivit legii, ter˛elor persoane,
debitorul va fi obligat la plata sumelor stinse prin aceast„
modalitate. Crean˛ele fiscale renasc la data la care bunurile
imobile au fost restituite ter˛ului.

(9) Œn cazul Ón care, Ón interiorul termenului de
prescrip˛ie a crean˛elor fiscale, comisia prev„zut„ la
alin. (3) ia cuno∫tin˛„ despre unele aspecte privind bunurile
imobile, necunoscute la data aprob„rii cererii debitorului,
aceasta poate decide, pe baza situa˛iei de fapt, revocarea,
Ón tot sau Ón parte, a deciziei prin care s-a aprobat
stingerea unor crean˛e fiscale prin trecerea bunurilor
imobile Ón proprieatea public„, dispozi˛iile alin. (8)
aplic‚ndu-se Ón mod corespunz„tor.

(10) Œn situa˛iile prev„zute la alin. (8) ∫i (9), pentru
perioada cuprins„ Óntre data trecerii Ón proprietatea public„
∫i data la care au ren„scut crean˛ele fiscale, respectiv data
revoc„rii deciziei prin care s-a aprobat darea Ón plat„, nu
se datoreaz„ major„ri de Ónt‚rziere.“

34. Articolul 172 va avea urm„torul cuprins:

îARTICOLUL 172
Insolvabilitatea

(1) Œn sensul prezentului cod, este insolvabil debitorul
ale c„rui venituri sau bunuri urm„ribile au o valoare mai
mic„ dec‚t obliga˛iile fiscale de plat„ sau care nu are
venituri ori bunuri urm„ribile.

(2) Pentru crean˛ele fiscale ale debitorilor declara˛i Ón
stare de insolvabilitate care nu au venituri sau bunuri
urm„ribile, conduc„torul organului de executare dispune
scoaterea crean˛ei din eviden˛a curent„ ∫i trecerea ei Óntr-o
eviden˛„ separat„.

(3) Œn cazul debitorilor prev„zu˛i la alin. (2), prin
excep˛ie de la dispozi˛iile art. 144 alin. (3), executarea silit„
se Óntrerupe. Organele fiscale au obliga˛ia ca cel pu˛in o
dat„ pe an s„ efectueze o investiga˛ie asupra st„rii acestor
contribuabili, care nu constituie acte de executare silit„.

(4) Œn cazurile Ón care se constat„ c„ debitorii au
dob‚ndit venituri sau bunuri urm„ribile, organele de
executare vor lua m„surile necesare de trecere din
eviden˛„ separat„ Ón eviden˛a curent„ ∫i de executare
silit„.

(5) Dac„ la sf‚r∫itul perioadei de prescrip˛ie nu se
constat„ dob‚ndirea unor bunuri sau venituri urm„ribile,
organele de executare vor proceda la sc„derea crean˛elor
fiscale din eviden˛a analitic„ pe pl„titor, potrivit art. 131.
Sc„derea se face ∫i Ón cursul perioadei de prescrip˛ie Ón
cazul debitorilor, persoane fizice, deceda˛i sau disp„ru˛i,
pentru care nu exist„ mo∫tenitori care au acceptat
succesiunea.

(6) Crean˛ele fiscale datorate de debitori, persoane
juridice, radia˛i din registrul comer˛ului, se scad din
eviden˛a analitic„ pe pl„titor dup„ radiere, indiferent dac„
s-a atras sau nu r„spunderea altor persoane pentru plata
obliga˛iilor fiscale, Ón condi˛iile legii.“

35. Articolul 173 va avea urm„torul cuprins:

îARTICOLUL 173

Deschiderea procedurii insolven˛ei

(1) Œn vederea recuper„rii crean˛elor fiscale de la
debitorii care se afl„ Ón stare de insolven˛„, Agen˛ia
Na˛ional„ de Administrare Fiscal„ ∫i unit„˛ile sale
subordonate, respectiv compartimentele de specialitate ale
autorit„˛ilor administra˛iei publice locale, vor declara
lichidatorilor crean˛ele existente, la data declar„rii, Ón
eviden˛a fiscal„ pe pl„titor.

(2) Dispozi˛iile alin. (1) se aplic„ ∫i Ón vederea
recuper„rii crean˛elor fiscale de la debitorii afla˛i Ón lichidare
Ón condi˛iile Legii nr. 359/2004 privind simplificarea
formalit„˛ilor la Ónregistrarea Ón registrul comer˛ului a
persoanelor fizice, asocia˛iilor familiale ∫i persoanelor
juridice, Ónregistrarea fiscal„ a acestora, precum ∫i la
autorizarea func˛ion„rii persoanelor juridice, cu modific„rile
∫i complet„rile ulterioare.

(3) Cererile organelor fiscale privind Ónceperea procedurii
insolven˛ei se vor Ónainta instan˛elor judec„tore∫ti ∫i sunt
scutite de consemnarea vreunei cau˛iuni.“

36. Dup„ articolul 174 se introduce un nou capitol,
capitolul XIII îAspecte interna˛ionale“, cuprinz‚nd
articolele 1741—17426, cu urm„torul cuprins:

îCAPITOLUL XIII

Aspecte interna˛ionale

SECfiIUNEA 1

Dispozi˛ii generale

ARTICOLUL 1741

Scopul

Prezentul capitol stabile∫te norme pentru recuperarea Ón
Rom‚nia a unor crean˛e stabilite Óntr-un alt stat membru al
Uniunii Europene, precum ∫i pentru recuperarea Óntr-un alt
stat membru al Uniunii Europene a crean˛elor stabilite Ón
Rom‚nia.
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ARTICOLUL 1742

Sfera de aplicare

(1) Prezentul capitol se aplic„ tuturor crean˛elor
aferente:

a) restitu˛iilor, interven˛iilor ∫i altor m„suri care fac parte
din sistemul de finan˛are integral„ sau par˛ial„ a Fondului
European de Garantare a Agriculturii (FEGA) ∫i a Fondului
European Agricol pentru Dezvoltare Rural„ (FEADR),
inclusiv sumelor datorate Ón cadrul acestor ac˛iuni;

b) contribu˛iilor, cotiza˛iilor ∫i altor drepturi prev„zute Ón
cadrul organiz„rii comune a pie˛elor din sectorul zah„rului;

c) drepturilor de import reprezent‚nd taxele vamale ∫i
taxele cu efect echivalent prev„zute la importul de m„rfuri,
precum ∫i taxele la import prev„zute Ón cadrul politicii
agricole comune sau Ón cadrul regimurilor specifice
aplicabile anumitor m„rfuri care rezult„ din transformarea
produselor agricole;

d) drepturilor de export reprezent‚nd taxele vamale ∫i
taxele cu efect echivalent prev„zute la exportul de m„rfuri,
precum ∫i taxele la export prev„zute Ón cadrul politicii
agricole comune sau Ón cadrul regimurilor specifice
aplicabile anumitor m„rfuri care rezult„ din transformarea
produselor agricole;

e) taxei pe valoarea ad„ugat„;
f) accizelor pentru: bere, vinuri, b„uturi fermentate, altele

dec‚t bere ∫i vinuri, produse intermediare, alcool etilic,
tutun prelucrat, produse energetice ∫i energie electric„;

g) impozitelor pe venit ∫i pe capital, astfel cum sunt
definite Ón Codul fiscal;

h) taxelor pe primele de asigurare, inclusiv taxelor de
natur„ identic„ sau similar„, care completeaz„ ori
Ónlocuiesc taxele pe primele de asigurare prev„zute la
alin. (2);

i) dob‚nzilor, major„rilor de Ónt‚rziere, penalit„˛ilor ∫i
amenzilor administrative ∫i cheltuielilor privind crean˛ele
men˛ionate la lit. a)—h), cu excep˛ia oric„rei sanc˛iuni
penale prev„zute de legisla˛ia Ón vigoare Ón statul membru
Ón care Ó∫i are sediul autoritatea solicitat„.

(2) Taxele pe primele de asigur„ri prev„zute la alin. (1)
lit. h) sunt cele prev„zute de legea na˛ional„,
cunoscute ca:

a) Ón Austria: «Versicherungssteuer» ∫i «Feuerschutzsteuer»;
b) Ón Belgia: «Taxe annuelle sur les contrats d’assurance»

∫i «Jaarlijkse taks op de verzekeringscontracten»;
c) Ón Germania: «Versicherungssteuer» ∫i «Feuerschutzsteuer»;
d) Ón Danemarca: «Afgift af lysfarto/ jsforsikringer», «Afgift

af ansvarsforsikringer for motorko/ reto/ jer m.v.» ∫i
«Stempelafgift af forsikringspræmier»;

e) Ón Spania: «Impuesto sobre la prima de seguros»;
f) Ón Grecia: «Φο‘ ροςκυ’κλου εργασιω’ υ (Φ.Κ.Ε)» ∫i «Τε’ λη

Χαρτοση’μου»;
g) Ón Fran˛a: «Taxe sur les conventions d’assurances»;
h) Ón Finlanda: «Eräistä vakuutusmaksuista suoritettava

vero/skatt på vissa försäkringspremier» ∫i «Palosuojelu-
maksu/brandskyddsavgift»;

i) Ón Italia: «Imposte sulle assicurazioni private ed i
contratti vitalizi di cui alla legge 29.10.1967 nº 1216»;

j) Ón Irlanda: «Levy on insurance premiums»;
k) Ón Luxemburg: «Impôt sur les assurances» ∫i «Impôt

dans l’interêt du service d’incendie»;
l) Ón fi„rile de Jos: «Assurantiebelasting»;
m) Ón Portugalia: «Imposto de selo sobre os prémios de

seguros»;
n) Ón Suedia: nici unul;
o) Ón Regatul Unit al Marii Britanii ∫i Irlandei de Nord:

«insurance premium tax (IPT)»;
p) Ón Malta: «Taxxa fuq Dokumenti u Trasferimenti»;
q) Ón Slovenia: «davek od prometa zavarovalnih poslov»

∫i «požarna taksa». 

ARTICOLUL 1743

Autoritatea competent„ din Rom‚nia

(1) Autorit„˛ile competente din Rom‚nia pentru aplicarea
prevederilor prezentului capitol sunt:

a) pentru crean˛ele prev„zute la art. 1742 alin. (1)
lit. a), e), f) ∫i h), Agen˛ia Na˛ional„ de Administrare
Fiscal„;

b) pentru crean˛ele prev„zute la art. 1742 alin. (1) lit. b),
Agen˛ia de Pl„˛i ∫i Interven˛ie pentru Agricultur„;

c) pentru crean˛ele prev„zute la art. 1742 alin. (1)
lit. c)—f) care se datoreaz„ Ón cadrul opera˛iunilor vamale,
Autoritatea Na˛ional„ a V„milor;

d) pentru crean˛ele prev„zute la art. 1742 alin. (1)
lit. g), Agen˛ia Na˛ional„ de Administrare Fiscal„ ∫i
autorit„˛ile administra˛iei publice locale, dup„ caz;

(2) Autorit„˛ile prev„zute la alin. (1) sunt competente ∫i
pentru recuperarea dob‚nzilor, major„rilor de Ónt‚rziere,
penalit„˛ilor ∫i amenzilor administrative, precum ∫i
cheltuielilor prev„zute la art. 1742 alin. (1) lit. i), aferente
crean˛elor principale pentru a c„ror recuperare sunt
competente.

SECfiIUNEA a 2-a
Asisten˛a pentru recuperarea Ón Rom‚nia a crean˛elor 

stabilite prin titluri de crean˛„ emise Óntr-un alt stat membru

ARTICOLUL 1744

Furnizarea de informa˛ii

(1) Autorit„˛ile competente prev„zute la art. 1743 vor
furniza, la cererea autorit„˛ii competente dintr-un alt stat
membru, denumit Ón prezenta sec˛iune autoritate solicitant„,
toate informa˛iile utile pentru recuperarea unei crean˛e, cu
excep˛ia cazului Ón care:

a) informa˛ia nu poate fi furnizat„ potrivit dispozi˛iilor
prezentului cod;

b) informa˛ia constituie secret comercial, industrial sau
profesional;

c) furnizarea informa˛iei ar aduce atingere securit„˛ii sau
ordinii publice din Rom‚nia.

(2) Autoritatea competent„ din Rom‚nia confirm„ Ón
scris primirea cererii de informa˛ii, de Óndat„, sau, Ón cazuri
justificate, Ón termen de cel mult 7 zile de la data primirii.

(3) Pentru a ob˛ine informa˛iile solicitate, autoritatea
competent„ din Rom‚nia exercit„ atribu˛iile prev„zute de
lege ca ∫i Ón cazul recuper„rii unor crean˛e similare
stabilite Ón Rom‚nia. Prevederile prezentului cod cu privire
la furnizarea de informa˛ii se aplic„ Ón mod corespunz„tor.

(4) Autoritatea competent„ prev„zut„ la art. 1743 va
informa autoritatea solicitant„ Ón leg„tur„ cu motivele care
o Ómpiedic„ s„ furnizeze informa˛iile solicitate, de Óndat„
sau Ón cel mult 3 luni de la data confirm„rii de primire a
cererii.

(5) Œn cazul Ón care consider„ necesar, autoritatea
competent„ din Rom‚nia poate solicita autorit„˛ii solicitante
furnizarea de informa˛ii suplimentare necesare solu˛ion„rii
cererii.

(6) Autoritatea competent„ din Rom‚nia transmite
autorit„˛ii solicitante informa˛iile pe m„sur„ ce sunt ob˛inute,
iar Ón cazul Ón  care nu au fost ob˛inute va informa
autoritatea solicitant„  cu privire la aceasta ∫i la motivele
care au determinat aceast„ situa˛ie.

(7) Œn termen de 6 luni de la confirmarea de primire a
cererii de furnizare de informa˛ii, dac„ cererea nu a fost
solu˛ionat„, autoritatea competent„ din Rom‚nia informeaz„
autoritatea solicitant„ asupra rezultatului cercet„rilor
efectuate pentru ob˛inerea informa˛iilor cerute.

(8) Dac„ autoritatea solicitant„ cere, Ón scris, Ón termen
de dou„ luni de la  primirea inform„rii prev„zute la
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alin. (7), ca cercet„rile s„ fie continuate, autoritatea
competent„ din Rom‚nia solu˛ioneaz„ cererea conform
prevederilor aplicabile cererii ini˛iale.

ARTICOLUL 1745

Comunicarea actelor emise Ón statul membru 
Ón care se afl„ autoritatea solicitant„

(1) La cererea autorit„˛ii solicitante, autoritatea
competent„ din Rom‚nia comunic„ destinatarului toate
actele ∫i deciziile, inclusiv judiciare, privind o crean˛„ sau
recuperarea acesteia, emise Ón statul membru Ón care se
afl„ sediul autorit„˛ii solicitante. Prevederile art. 1744

alin. (2) se aplic„ Ón mod corespunz„tor.
(2) Autoritatea prev„zut„ la art. 1743 va comunica

actele astfel cum acestea au fost emise, f„r„ a pune Ón
cauz„ valabilitatea acestora.

(3) Imediat dup„ primirea cererii de comunicare,
autoritatea prev„zut„ la art. 1743 ia toate m„surile
necesare pentru realizarea comunic„rii. Dispozi˛iile privind
comunicarea actelor administrative din prezentul cod se
aplic„ Ón mod corespunz„tor. Dac„ Ói sunt necesare,
autoritatea competent„ din Rom‚nia poate solicita informa˛ii
suplimentare, f„r„ a periclita data limit„ de comunicare
indicat„ Ón cererea autorit„˛ii solicitante.

(4) Imediat dup„ efectuarea comunic„rii, autoritatea
competent„ din Rom‚nia informeaz„ autoritatea solicitant„
despre aceasta ∫i despre data la care au fost comunicate
actele destinatarului, prin certificarea corespunz„toare pe
verso-ul celui de-al doilea exemplar al cererii de
comunicare ∫i transmiterea acestuia c„tre autoritatea
solicitant„.

ARTICOLUL 1746

Recuperarea crean˛ei ∫i aplicarea m„surilor asigur„torii

(1) La cererea autorit„˛ii solicitante, autoritatea
competent„ din Rom‚nia procedeaz„, potrivit dispozi˛iilor
privind executarea crean˛elor fiscale din prezentul cod, la
recuperarea crean˛elor care fac obiectul titlului executoriu
transmis de autoritatea solicitant„, precum ∫i la ducerea la
Óndeplinire, dup„ caz, a m„surilor asigur„torii.

(2) Autoritatea competent„ din Rom‚nia va  confirma Ón
scris primirea cererii, Ón condi˛iile art. 1744 alin. (2), put‚nd
solicita autorit„˛ii solicitante completarea cererii Ón cazul Ón
care nu sunt men˛ionate informa˛iile ∫i elementele
prev„zute la art. 17414.

(3) Œn aplicarea prevederilor alin. (1), orice crean˛„ care
face obiectul unei cereri de recuperare este considerat„ ca
fiind o crean˛„ fiscal„ Ón sensul prezentului cod, cu
excep˛ia situa˛iilor Ón care sunt aplicabile dispozi˛iile
art. 17420. Sumele recuperate vor intra la distribuire
Ómpreun„ cu crean˛ele fiscale, dispozi˛iile art. 167 ∫i 168
aplic‚ndu-se Ón mod corespunz„tor.

(4) Dac„ este cazul, autoritatea competent„ din
Rom‚nia va re˛ine suma solicitat„ a fi recuperat„ din
sumele cuvenite debitorului cu titlu de restituiri sau
ramburs„ri, dup„ efectuarea compens„rii Ón condi˛iile
art. 112. Eventualele diferen˛e urmeaz„ s„ fie restituite
debitorului sau s„ fie recuperate de la acesta ∫i transferate
autorit„˛ii solicitante, dup„ caz.

ARTICOLUL 1747

Titlul executoriu

(1) Titlul transmis de autoritatea solicitant„, anexat la
cererea de recuperare, reprezint„ titlu executoriu Ón
conformitate cu dispozi˛iile art. 137 alin. (2). Œn condi˛iile Ón
care titlul executoriu anexat la cererea de recuperare nu
con˛ine elementele unui titlu executoriu necesar pentru
recuperarea, potrivit prezentului cod, a crean˛elor fiscale,

autoritatea competent„ din Rom‚nia va aplica Ón mod
corespunz„tor prevederile art. 137 alin. (1).

(2) Œn termen de 3 luni de la data primirii cererii,
autoritatea prev„zut„ la art. 1743 va finaliza formalit„˛ile de
emitere ∫i transmitere a titlului executoriu. Œn cazul dep„∫irii
termenului de 3 luni, autoritatea competent„ din Rom‚nia
informeaz„ autoritatea solicitant„ asupra motivelor care au
determinat dep„∫irea, Ón cel mai scurt timp ∫i, Ón orice caz,
Ón termen de 7 zile de la expirarea celor 3 luni.

(3) Recuperarea crean˛ei se face Ón moneda na˛ional„ a
Rom‚niei. Œntregul cuantum al crean˛ei recuperate se
transfer„, Ón moneda na˛ional„ a Rom‚niei, autorit„˛ii
solicitante Ón luna urm„toare datei la care s-a realizat
recuperarea.

(4) Pentru crean˛a Ónscris„ Ón titlul executoriu, debitorul
datoreaz„ major„ri de Ónt‚rziere, Óncep‚nd cu ziua
urm„toare datei comunic„rii titlului executoriu c„tre debitor
∫i p‚n„ la data stingerii sumei datorate, inclusiv. Dispozi˛iile
prezentului cod privind stabilirea ∫i calculul major„rilor de
Ónt‚rziere sunt aplicabile Ón mod corespunz„tor. Major„rile
de Ónt‚rziere recuperate de autoritatea competent„ din
Rom‚nia se transfer„ autorit„˛ii solicitante, Ón condi˛iile
art. (3).

(5) Autoritatea prev„zut„ la art. 1743 informeaz„ Ón cel
mai scurt timp autoritatea solicitant„ despre cursul dat
cererii de recuperare, astfel:

a) Ón cazul Ón care, Ón func˛ie de circumstan˛ele fiec„rui
caz, nu este posibil„ recuperarea integral„ sau par˛ial„ a
crean˛ei ori ducerea la Óndeplinire a unor m„suri asigur„torii
Ón termene rezonabile, autoritatea competent„ din Rom‚nia
informeaz„ autoritatea solicitant„, indic‚nd motivele care au
determinat aceast„ situa˛ie;

b) cel t‚rziu la expirarea fiec„rei perioade de 6 luni de
la dataa confirm„rii de primire a cererii, autoritatea
prev„zut„ la art. 1743 informeaz„ autoritatea solicitant„
asupra situa˛iei sau rezultatului procedurii de recuperare ori
de ducere la Óndeplinire a unor m„suri asigur„torii.

ARTICOLUL 1748

Modificarea ulterioar„ a crean˛ei

(1) Œn situa˛ia Ón care autoritatea competent„ din
Rom‚nia este informat„ de autoritatea solicitant„ asupra
modific„rii Ón minus a cuantumului crean˛ei a c„rei
recuperare s-a solicitat, aceasta va continua ac˛iunea pe
care a Óntreprins-o pentru recuperare sau pentru ducerea
la Óndeplinire a unor m„suri asigur„torii, cu limitarea ac˛iunii
la suma r„mas„ de recuperat. Dac„, Ón momentul Ón care
este informat„ asupra reducerii valorii crean˛ei, autoritatea
din Rom‚nia a recuperat deja o sum„ care dep„∫e∫te
valoarea r„mas„ de perceput, f„r„ s„ fi ini˛iat procedura
de transfer c„tre autoritatea solicitant„, autoritatea
competent„ prev„zut„ la art. 1743 restituie suma perceput„
Ón plus persoanei Óndrept„˛ite, potrivit legii.

(2) Dac„ autoritatea solicitant„ informeaz„ asupra
modific„rii Ón plus  a cuantumului crean˛ei, prin
transmiterea unei cereri suplimentare de recuperare sau de
ducere la Óndeplinire a unor m„suri asigur„torii, autoritatea
competent„ din Rom‚nia va solu˛iona cererea suplimentar„,
Ón m„sura Ón care este posibil, Ómpreun„ cu cererea
ini˛ial„. Œn situa˛ia Ón care, ˛in‚nd seama de stadiul de
realizare a procedurii Ón curs, cererea suplimentar„ nu
poate fi conexat„  cu cererea ini˛ial„, autoritatea
competent„ din Rom‚nia va da curs cererii suplimentare
numai dac„ aceasta are ca obiect o crean˛„ Ón valoare
egal„ sau mai mare dec‚t valoarea prev„zut„ la
art. 17425.
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ARTICOLUL 1749

Posibilitatea de a refuza acordarea asisten˛ei

(1) Autoritatea competent„ din Rom‚nia nu este
obligat„:

a) s„ acorde asisten˛„ la recuperare, ori de c‚te ori
executarea silit„ ar implica venituri ∫i bunuri care, potrivit
reglement„rilor legale Ón vigoare, sunt exceptate de la
executare silit„;

b) s„ acorde asisten˛a prev„zut„ la art. 1744—1748, Ón
cazul Ón care cererea ini˛ial„ formulat„ pentru furnizare de
informa˛ii, pentru comunicare sau pentru recuperare vizeaz„
crean˛e pentru care perioada dintre momentul Ón care titlul
executoriu care permite recuperarea este emis Ón
conformitate cu dispozi˛iile legale, reglement„rile sau
practicile administrative Ón vigoare Ón statul membru Ón care
Ó∫i are sediul autoritatea solicitant„ ∫i data cererii
dep„∫e∫te 5 ani. Cu toate acestea, Ón cazul Ón care
crean˛a sau titlul face obiectul unei contesta˛ii, termenul
Óncepe s„ curg„ din momentul Ón care statul solicitant
stabile∫te c„ acestea nu mai pot fi contestate.

(2) Autoritatea competent„ din Rom‚nia informeaz„
autoritatea solicitant„ Ón leg„tur„ cu motivele refuzului de a
nu acorda asisten˛„. Refuzul motivat este, de asemenea,
comunicat Comisiei Europene.

ARTICOLUL 17410

Confiden˛ialitatea asupra documentelor ∫i informa˛iilor primite

Documentele ∫i informa˛iile comunicate autorit„˛ii
competente din Rom‚nia pentru punerea Ón aplicare a
prezentului capitol nu pot fi comunicate de c„tre aceasta
dec‚t:

a) persoanei fizice sau juridice vizate de cererea de
asisten˛„;

b) persoanelor ∫i autorit„˛ilor Óns„rcinate cu recuperarea
crean˛elor, numai Ón scopul recuper„rii;

c) autorit„˛ilor judiciare sesizate Ón leg„tur„ cu cazurile
referitoare la recuperarea crean˛elor.

ARTICOLUL 17411

Cheltuielile privind asisten˛a

(1) Cheltuielile pentru acordarea Ón Rom‚nia a asisten˛ei
privind furnizarea de informa˛ii sau comunicarea prev„zute
de prezenta sec˛iune se suport„ de autoritatea competent„
din Rom‚nia.

(2) Cheltuielile efectuate de autoritatea competent„ din
Rom‚nia ca urmare a primirii unei cereri de recuperare a
crean˛ei sau de m„suri asigur„torii sunt Ón sarcina
debitorului. Dispozi˛iile art. 165 alin. (2)—(5) se aplic„ Ón
mod corespunz„tor.

SECfiIUNEA a 3-a

Asisten˛a pentru recuperarea Óntr-un stat membru 
a crean˛elor stabilite prin titluri de crean˛„ emise Ón Rom‚nia

ARTICOLUL 17412

Solicitarea de informa˛ii

(1) Œn vederea recuper„rii Óntr-un alt stat membru a unei
crean˛e stabilite printr-un titlu de crean˛„ emis Ón Rom‚nia,
autorit„˛ile competente prev„zute la art. 1743 vor solicita,
Ón leg„tur„ cu o persoan„ fizic„ sau juridic„ dintr-un alt
stat membru, orice informa˛ii utile pentru recuperarea
acestei crean˛e, de la autoritatea competent„ a statului
membru, denumit„ Ón prezenta sec˛iune autoritate solicitat„.
Solicitarea  prive∫te at‚t debitorul, c‚t ∫i oricare alt„
persoan„ din acel stat membru, care este obligat„ la plata

crean˛ei potrivit prezentului cod sau care de˛ine bunuri
apar˛in‚nd debitorului ori persoanei obligate la plat„.

(2) Œn cererea de informa˛ii se indic„ numele, adresa ∫i
orice alt„ informa˛ie util„ identific„rii persoanelor prev„zute
la alin. (1), de˛inut„ de autoritatea competent„ din
Rom‚nia, precum ∫i tipul de crean˛„ ∫i valoarea crean˛ei
pentru care se formuleaz„ cererea.

(3) Cererea de informa˛ii va con˛ine, pe l‚ng„
elementele prev„zute la alin. (2), semn„tura persoanei
Ómputernicite, precum ∫i ∫tampila autorit„˛ii emitente.

(4) Œn m„sura Ón care acest lucru este posibil, cererea
va fi transmis„ prin mijloace electronice, caz Ón care nu
mai sunt necesare semn„tura ∫i ∫tampila prev„zute la
alin. (3). Cu toate acestea, Ón toate cazurile Ón care
cererea se transmite prin mijloace electronice, aceasta va fi
redactat„ Ón mod obligatoriu ∫i Ón scris, Ón condi˛iile
prev„zute la alin. (3).

(5) Autoritatea competent„ din Rom‚nia poate s„
retrag„ Ón orice moment cererea de informa˛ii pe care a
transmis-o autorit„˛ii solicitate. Decizia de retragere se
comunic„ Ón scris autorit„˛ii solicitate. 

(6) Dac„ autoritatea competent„ din Rom‚nia a adresat
unei alte autorit„˛i o cerere de informa˛ii similar„, va
men˛iona Ón cererea Óntocmit„ Ón condi˛iile prezentului
articol ∫i numele acestei din urm„ autorit„˛i.

(7) fiin‚nd seama de informa˛iile primite de la
autoritatea solicitat„, autoritatea competent„ din Rom‚nia Ói
poate cere acesteia s„ continue cercet„rile. Cererea se
face Ón scris, Ón termen de dou„ luni de la data
comunic„rii rezultatelor cercet„rilor efectuate de autoritatea
solicitat„.

ARTICOLUL 17413

Comunicarea actelor emise Ón Rom‚nia

(1) Œn scopul recuper„rii unei crean˛e, precum ∫i Ón
scopul comunic„rii oric„rui act emis Ón Rom‚nia privind o
crean˛„ dintre cele prev„zute la art. 1742, inclusiv a
deciziilor judiciare, Ón leg„tur„ cu o persoan„ fizic„ sau
juridic„ c„reia, potrivit legii, trebuie s„ i se comunice
aceste acte, autoritatea prev„zut„ la art. 1743 va transmite
autorit„˛ii solicitate o cerere de comunicare, Ónso˛it„ de
documentele pentru a c„ror comunicare se solicit„
asisten˛„. Cererea ∫i documentele anexate se transmit Ón
dublu exemplar.

(2) Cererea va cuprinde numele, adresa ∫i orice alt„
informa˛ie util„ identific„rii destinatarului, de˛inut„ de
autoritatea competent„ din Rom‚nia, natura ∫i obiectul
actului sau deciziei care urmeaz„ s„ fie comunicat„ ∫i,
dac„ este cazul, numele ∫i adresa debitorului ∫i crean˛a
men˛ionat„ Ón act sau Ón decizie, precum ∫i alte informa˛ii
utile.

(3) Œn cerere se va face trimitere la prevederile legale
Ón vigoare privind procedura de contestare a crean˛ei sau
de recuperare a acesteia, ori de c‚te ori actul administrativ
comunicat nu con˛ine acest lucru.

(4) Cererea de comunicare va con˛ine, pe l‚ng„
elementele prev„zute la alin. (2), semn„tura persoanelor
Ómputernicite de autoritatea competent„ din Rom‚nia,
precum ∫i ∫tampila acestei autorit„˛i.

(5) Œn situa˛ia Ón care autoritatea solicitat„ cere autorit„˛ii
competente din Rom‚nia informa˛ii suplimentare, aceasta
va comunica toate informa˛iile suplimentare pe care le
de˛ine sau pe care le poate ob˛ine potrivit legii.

ARTICOLUL 17414

Recuperarea crean˛elor stabilite Ón Rom‚nia

(1) Pentru recuperarea Óntr-un alt stat membru a unei
crean˛e stabilite Ón Rom‚nia, autoritatea competent„
prev„zut„ la art. 1743 adreseaz„ autorit„˛ii solicitate o
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cerere de recuperare sau de ducere la Óndeplinire a unor
m„suri asigur„torii, Ónso˛it„ de exemplarul original sau de o
copie certificat„ conform„ a titlului care permite executarea,
emis Ón Rom‚nia, ∫i, dup„ caz, de exemplarul original sau
de o copie certificat„ conform„ a altor documente necesare
pentru recuperare sau privind instituirea m„surilor
asigur„torii.

(2) Autoritatea prev„zut„ la art. 1743 nu poate formula
o cerere de recuperare dec‚t dac„:

a) crean˛a sau titlul executoriu nu este contestat Ón
Rom‚nia, cu excep˛ia cazurilor Ón care se aplic„
prevederile art. 17420;

b) a realizat, potrivit dispozi˛iilor legale Ón vigoare Ón
Rom‚nia, procedurile de recuperare Ón temeiul titlului
executoriu, iar m„surile luate nu au condus la plata
integral„ a crean˛ei.

(3) Cererea de recuperare sau de m„suri asigur„torii
indic„:

a) numele, adresa ∫i orice alte informa˛ii utile pentru
identificarea persoanei Ón cauz„ ∫i/sau a oric„rei ter˛e
persoane care de˛ine bunurile acesteia;

b) numele, adresa ∫i orice alte informa˛ii utile privind
autoritatea competent„ din Rom‚nia;

c) titlul care permite executarea crean˛ei, emis Ón
Rom‚nia, potrivit legii;

d) natura ∫i cuantumul crean˛ei, cu indicarea separat„ a
crean˛ei principale, major„rilor de Ónt‚rziere, dob‚nzilor ∫i
celorlalte penalit„˛i, amenzi ∫i cheltuieli datorate, dup„ caz.
Cuantumul crean˛ei va fi indicat at‚t Ón moneda na˛ional„ a
Rom‚niei, c‚t ∫i Ón moneda na˛ional„ a autorit„˛ii solicitate,
la cursul de schimb comunicat de Banca Na˛ional„ a
Rom‚niei, valabil Ón ziua semn„rii cererii;

e) data la care titlul a fost comunicat destinatarului de
c„tre autoritatea din Rom‚nia ∫i/sau de autoritatea
solicitat„;

f) data de la care ∫i perioada Ón cursul c„reia este
posibil„ executarea, Ón conformitate cu dispozi˛iile legale Ón
vigoare din Rom‚nia;

g) orice alte informa˛ii utile.
(4) Cererea de recuperare sau de m„suri asigur„torii

con˛ine, de asemenea, o declara˛ie a autorit„˛ii competente
din Rom‚nia, prin care se confirm„ Óndeplinirea condi˛iilor
prev„zute la alin. (2), precum ∫i semn„tura persoanelor
Ómputernicite de autoritatea competent„ ∫i ∫tampila acestei
autorit„˛i.

(5) Œn situa˛ia Ón care autoritatea solicitat„ cere autorit„˛ii
competente din Rom‚nia s„ completeze cererea de
recuperare sau de m„suri asigur„torii cu informa˛ii
suplimentare, aceasta va comunica autorit„˛ii solicitate,
imediat ce le ob˛ine, orice informa˛ii utile Ón leg„tur„ cu
obiectul cererii de recuperare.

(6) Cererea de recuperare sau de m„suri asigur„torii
poate privi oricare dintre persoanele prev„zute la art. 17412
alin. (1).

ARTICOLUL 17415

Cheltuielile privind asisten˛a

(1) Cheltuielile pentru acordarea asisten˛ei privind
furnizarea de informa˛ii sau comunicarea prev„zute de
prezenta sec˛iune se suport„ de autoritatea solicitat„.

(2) Cheltuielile efectuate de autoritatea solicitat„ ca
urmare a primirii unei cereri de recuperare a crean˛ei sau
de m„suri asigur„torii, transmis„ de autoritatea competent„
din Rom‚nia, sunt Ón sarcina debitorului, urm‚nd ca
autoritatea solicitat„ s„ le recupereze de la acesta.

ARTICOLUL 17416

Imposibilitatea recuper„rii

Œn cazul Ón care nu a fost posibil„ recuperarea integral„
sau par˛ial„ a crean˛ei ori ducerea la Óndeplinire a unor
m„suri asigur„torii, ˛in‚nd seama de informa˛iile comunicate
de autoritatea solicitat„, autoritatea competent„ din
Rom‚nia Ói poate cere acesteia s„ redeschid„ procedura
de recuperare sau de ducere la Óndeplinire a unor m„suri
asigur„torii. Cererea se face Ón scris, Ón termen de dou„
luni de la primirea comunic„rii privind rezultatul procedurii.

ARTICOLUL 17417

Modificarea sau stingerea crean˛ei

(1) Œn cazul Ón care valoarea crean˛ei care face obiectul
cererii de recuperare sau de m„suri asigur„torii a fost
modificat„, autoritatea competent„ din Rom‚nia informeaz„
de Óndat„ autoritatea solicitat„, Ón scris, ∫i, dac„ este
necesar, emite ∫i comunic„ un nou titlu executoriu.

(2) Œn situa˛ia Ón care valoarea crean˛ei se modific„ Ón
plus, autoritatea competent„ din Rom‚nia va adresa Ón cel
mai scurt timp posibil autorit„˛ii solicitate o cerere
suplimentar„ de recuperare sau de m„suri asigur„torii.
Dispozi˛iile art. 17414 alin. (3) lit. d) sunt aplicabile.

(3) Dac„ cererea de recuperare ori de m„suri
asigur„torii r„m‚ne f„r„ obiect ca urmare a Óncas„rii
crean˛ei, a anul„rii ei sau din orice alt motiv, autoritatea
competent„ din Rom‚nia va informa de Óndat„ autoritatea
solicitat„ cu privire la acest lucru, Ón scris, pentru ca
aceasta din urm„ s„ Ónceteze ac˛iunea Óntreprins„.

ARTICOLUL 17418

Limba utilizat„ Ón procedura de asisten˛„

Cererile de asisten˛„ Óntocmite Ón temeiul prezentei
sec˛iuni, inclusiv titlul executoriu ∫i celelalte documente
anexate, vor fi Ónso˛ite de traducerea Ón limba oficial„ sau
Ón una dintre limbile oficiale ale statului membru Ón care se
afl„ autoritatea solicitat„ ori Óntr-o alt„ limb„ convenit„ cu
autoritatea solicitat„.

ARTICOLUL 17419

Formularistica

Modelul cererilor Óntocmite de autorit„˛ile competente din
Rom‚nia, Ón condi˛iile prezentei sec˛iuni, se aprob„ prin
ordin al ministrului finan˛elor publice.

SECfiIUNEA a 4-a
Dispozi˛ii finale

ARTICOLUL 17420

Contestarea crean˛ei sau a titlului executoriu

(1) Dac„, Ón cursul procedurii de recuperare, crean˛a
sau titlul care permite recuperarea sa, emis Ón statul
membru Ón care se afl„ sediul autorit„˛ii solicitante, este
contestat de o persoan„ interesat„, aceasta depune
contesta˛ia la instan˛a sau la autoritatea competent„ pentru
solu˛ionarea contesta˛iilor din statul membru Ón care se afl„
sediul autorit„˛ii solicitante, Ón conformitate cu dispozi˛iile
legale Ón vigoare Ón statul respectiv. Autoritatea solicitant„
notific„ de Óndat„ autorit„˛ii solicitate aceast„ ac˛iune.
Persoana interesat„ poate, de asemenea, s„ notifice
aceast„ ac˛iune autorit„˛ii solicitate.

(2) De Óndat„ ce autoritatea solicitat„ prime∫te
notificarea prev„zut„ la alin. (1) fie din partea autorit„˛ii
solicitante, fie din partea persoanei interesate, ea suspend„
procedura de executare ∫i a∫teapt„ decizia instan˛ei sau a
autorit„˛ii competente pentru solu˛ionarea contesta˛iei, cu
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excep˛ia cazurilor Ón care autoritatea solicitant„ formuleaz„
o cerere contrar„, Ón condi˛iile alin. (3). Œn cazul Ón care
consider„ necesar acest lucru, autoritatea solicitat„ poate
dispune m„suri asigur„torii pentru a garanta recuperarea,
Ón m„sura Ón care dispozi˛iile legale sau reglement„rile Ón
vigoare Ón statul membru Ón care se afl„ sediul s„u permit
acest lucru pentru crean˛e similare.

(3) Œn conformitate cu dispozi˛iile legale, reglement„rile
∫i cu practicile administrative Ón vigoare Ón statul membru
Ón care Ó∫i are sediul, autoritatea solicitant„ poate cere
autorit„˛ii solicitate s„ recupereze o crean˛„ contestat„, Ón
m„sura Ón care dispozi˛iile legale, reglement„rile ∫i
practicile administrative Ón vigoare Ón statul membru Ón care
Ó∫i are sediul autoritatea solicitat„ permit acest lucru; dac„
acest lucru nu este permis, autoritatea solicitat„ informeaz„
autoritatea solicitant„ Ón cel mai scurt timp ∫i Ón orice caz
Ón termen de o lun„ de la primirea cererii de recuperare a
unei crean˛e contestate. Dac„ rezultatul contesta˛iei este
favorabil persoanei interesate, autoritatea solicitant„ trebuie
s„ ramburseze orice sum„ recuperat„, precum ∫i s„
pl„teasc„ orice compensa˛ie datorat„, Ón conformitate cu
legisla˛ia Ón vigoare Ón statul membru Ón care Ó∫i are sediul
autoritatea solicitat„.

(4) Œn cazul Ón care contesta˛ia se refer„ la m„surile de
executare luate Ón statul membru Ón care se afl„ sediul
autorit„˛ii solicitate, contesta˛ia este depus„ Ón fa˛a instan˛ei
sau a autorit„˛ii competente pentru solu˛ionarea
contesta˛iilor din statul membru respectiv, Ón conformitate
cu dispozi˛iile legale ∫i cu reglement„rile din acest stat.

(5) Œn cazul Ón care autoritatea competent„ la care a
fost depus„ contesta˛ia, Ón conformitate cu alin. (1), este
un tribunal judiciar sau administrativ, decizia acestuia, dac„
este favorabil„ autorit„˛ii solicitante ∫i dac„ permite
recuperarea crean˛ei Ón statul membru Ón care se afl„
sediul autorit„˛ii solicitante, constituie titlu executoriu, iar
recuperarea crean˛ei la care se refer„ cererea de asisten˛„
se efectueaz„ pe baza acestei decizii.

ARTICOLUL 17421

Prescrip˛ia dreptului de a cere executarea silit„

(1) Prescrip˛ia dreptului de a cere executarea silit„
opereaz„ Ón conformitate cu dispozi˛iile legale Ón vigoare Ón
statul membru Ón care se afl„ sediul autorit„˛ii solicitante.

(2) Actele de recuperare efectuate de autoritatea
solicitat„ Ón conformitate cu cererea de asisten˛„, care,
dac„ ar fi fost efectuate de autoritatea solicitant„ ar fi avut
drept efect suspendarea ori Óntreruperea termenului de
prescrip˛ie Ón conformitate cu dispozi˛iile legale Ón vigoare
Ón statul membru Ón care se afl„ sediul autorit„˛ii
solicitante, sunt considerate, Ón ceea ce prive∫te acest
efect, ca fiind realizate Ón statul membru respectiv.

ARTICOLUL 17422

Rambursarea cheltuielilor de recuperare

Autoritatea solicitat„ va cere autorit„˛ii solicitante
rambursarea cheltuielilor de recuperare Ón urm„toarele
situa˛ii:

a) Ón situa˛ia Ón care autoritatea solicitat„ a efectuat
ac˛iuni recunoscute ca fiind nejustificate din punctul de
vedere al realit„˛ii crean˛ei sau al valabilit„˛ii titlului emis de
autoritatea solicitant„;

b) atunci c‚nd statul membru Ón care Ó∫i are sediul
autoritatea solicitat„ convine cu statul membru Ón care Ó∫i
are sediul autoritatea solicitant„ asupra unor modalit„˛i
specifice de rambursare, Ón cazul Ón care recuperarea
crean˛ei pune probleme deosebite, implic„ cheltuieli foarte
mari sau se Ónscrie Ón cadrul luptei Ómpotriva crimei
organizate. Œn aceast„ situa˛ie, autoritatea solicitat„
formuleaz„ o cerere motivat„ ∫i anexeaz„ o estimare

detaliat„ a costurilor cerute a fi rambursate de autoritatea
solicitant„. Aceasta confirm„ Ón scris primirea cererii de
rambursare Ón cel mai scurt timp ∫i Ón orice caz Ón termen
de 7 zile de la primire. Œn termen de dou„ luni de la data
confirm„rii de primire a cererii, autoritatea solicitant„ anun˛„
autoritatea solicitat„ dac„ ∫i Ón ce m„sur„ accept„
modalit„˛ile de rambursare propuse. Œn cazul Ón care
autoritatea solicitat„ ∫i autoritatea solicitant„ nu ajung la un
acord, autoritatea solicitat„ va continua procedurile de
recuperare prev„zute de legisla˛ia Ón vigoare Ón statul
membru Ón care aceasta din urm„ Ó∫i are sediul.

ARTICOLUL 17423

Transmiterea informa˛iilor pe cale electronic„ 

(1) Toate informa˛iile comunicate Ón scris potrivit
prezentului capitol sunt transmise, Ón m„sura Ón care este
posibil, doar prin mijloace electronice, cu urm„toarele
excep˛ii:

a) cererea de comunicare, precum ∫i actul sau decizia
a c„rei comunicare este solicitat„;

b) cererile de recuperare sau de m„suri asigur„torii ∫i
titlul executoriu ori un alt act care le Ónso˛e∫te.

(2) Œn condi˛ii de reciprocitate, se poate conveni
transmiterea/primirea pe cale electronic„ ∫i a actelor
prev„zute la alin. (1).

(3) Prin transmitere pe cale electronic„ se Ón˛elege
transmiterea prin intermediul unor echipamente electronice
de prelucrare a datelor, inclusiv compresie digital„, prin
cablu, radio, procedee optice sau orice alt procedeu
electromagnetic.

(4) Autorit„˛ile competente prev„zute la art. 1743, care
prelucreaz„ informa˛iile primite conform prezentului capitol
Ón baze de date electronice ∫i fac schimb de astfel de
informa˛ii prin mijloace electronice, iau toate m„surile
necesare pentru p„strarea confiden˛ialit„˛ii acestor informa˛ii
∫i pentru ca orice transmitere pe cale electronic„ s„ fie
autorizat„ Ón mod corespunz„tor.

ARTICOLUL 17424

Biroul central ∫i birourile de leg„tur„

(1) Œn scopul transmiterii ∫i/sau primirii pe cale
electronic„, Ón condi˛iile art. 17423, a informa˛iilor privind
acordarea asisten˛ei potrivit prezentului capitol, se
Ónfiin˛eaz„ Biroul central Ón condi˛iile prev„zute prin ordin al
ministrului finan˛elor publice.

(2) Œn scopul aplic„rii prevederilor prezentului capitol, la
nivelul fiec„rei autorit„˛i competente prev„zute la art. 1743,
cu excep˛ia autorit„˛ilor administra˛iei publice locale, se
Ónfiin˛eaz„ birouri de leg„tur„.

(3) Procedura de realizare a schimbului de informa˛ii
dintre autorit„˛ile competente din Rom‚nia se aprob„ prin
ordin al ministrului finan˛elor publice, al ministrului
agriculturii, p„durilor ∫i dezvolt„rii rurale ∫i al ministrului
administra˛iei ∫i internelor.

ARTICOLUL 17425

Condi˛ii de admitere a cererii de asisten˛„

Cererea de asisten˛„ poate viza fie o singur„ crean˛„,
fie mai multe crean˛e, cu condi˛ia ca acestea s„ fie Ón
sarcina aceleia∫i persoane. Nu se poate formula o cerere
de asisten˛„ dac„ valoarea total„ a crean˛ei sau crean˛elor
este mai mic„ dec‚t echivalentul Ón lei a 1.500 euro, la
cursul de schimb comunicat de Banca Na˛ional„ a
Rom‚niei din ziua semn„rii cererii de recuperare.
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ARTICOLUL 17426

Instruc˛iuni de aplicare

Œn aplicarea prezentului capitol, ministrul finan˛elor
publice emite instruc˛iuni Ón condi˛iile legii.“

37. Dup„ alineatul (3) al articolului 184 se introduce un
nou alineat, alineatul (4), cu urm„torul cuprins:

î(4) Hot„r‚rea definitiv„ a instan˛ei penale prin care se
solu˛ioneaz„ ac˛iunea civil„ este opozabil„ organelor fiscale
competente pentru solu˛ionarea contesta˛iei, cu privire la
sumele pentru care statul s-a constituit parte civil„.“

38. Alineatul (2) al articolului 185 va avea urm„torul
cuprins:

î(2) Dispozi˛iile prezentului articol nu aduc atingere
dreptului contribuabilului de a cere suspendarea execut„rii
actului administrativ fiscal, Ón temeiul Legii contenciosului
administrativ nr. 554/2004, cu modific„rile ulterioare.
Instan˛a competent„ poate suspenda executarea, dac„ se
depune o cau˛iune de p‚n„ la 20% din cuantumul sumei
contestate, iar Ón cazul cererilor al c„ror obiect nu este
evaluabil Ón bani, o cau˛iune de p‚n„ la 2.000 lei.“

39. La articolul 189 alineatul (1), litera e) va avea
urm„torul cuprins:

îe) neducerea la Óndeplinire a m„surilor stabilite potrivit
art. 77 alin. (2) ∫i art. 103 alin. (9);“.

40. Dup„ alineatul (3) al articolului 189 se introduce un
nou alineat, alineatul (31), cu urm„torul cuprins:

î(31) Œn cazul asocierilor ∫i al altor entit„˛i f„r„
personalitate juridic„, contraven˛iile prev„zute la alin. (1) se
sanc˛ioneaz„ cu amenda prev„zut„ pentru persoanele
fizice.“

41. Alineatul (2) al articolului 191 va avea urm„torul
cuprins:

î(2) Sanc˛iunile contraven˛ionale prev„zute la art. 189 ∫i
190 se aplic„ persoanelor fizice sau persoanelor juridice
care au calitatea de subiect Ón raportul juridic fiscal. Œn
cazul asocierilor ∫i al altor entit„˛i f„r„ personalitate
juridic„, sanc˛iunile se aplic„ reprezentan˛ilor acestora.“

42. Alineatele (4)—(9) ale articolului 195 vor avea
urm„torul cuprins:

î(4) Ministerul Finan˛elor Publice ∫i unit„˛ile
administrativ-teritoriale constituie lunar fonduri pentru
acordarea de stimulente personalului din aparatul propriu al
Ministerului Finan˛elor Publice ∫i al Agen˛iei Na˛ionale de
Administrare Fiscal„ ∫i din unit„˛ile subordonate, respectiv
compartimentelor de specialitate cu atribu˛ii Ón administrarea
crean˛elor fiscale locale, dup„ caz, prin re˛inerea unei cote
de 15% din:

a) sumele reprezent‚nd valoarea crean˛elor fiscale
stinse prin executare silit„, potrivit prevederilor prezentului
cod;

b) sumele Óncasate Ón cadrul procedurii insolven˛ei;
c) sumele reprezent‚nd impozite, taxe ∫i contribu˛ii

stabilite suplimentar ca urmare a inspec˛iei fiscale, stinse
prin Óncasare sau compensare;

d) sumele reprezent‚nd obliga˛ii fiscale accesorii stabilite
de organele fiscale, stinse prin Óncasare sau compensare;

e) sumele reprezent‚nd valoarea amenzilor stinse prin
Óncasare sau compensare;

f) sumele reprezent‚nd valoarea bunurilor confiscate ∫i
valorificate.

(5) Agen˛ia Na˛ional„ de Administrare Fiscal„ poate
re˛ine, Ón condi˛iile legii, o cot„ de 75% din tarifele
Óncasate Ón condi˛iile art. 42 alin. (9), pentru constituirea
unui fond de stimulare a personalului din aparatul propriu
∫i al unit„˛ilor subordonate.

(6) Aprobarea stimulentelor Ón cazul unit„˛ilor
administrativ-teritoriale se face de c„tre ordonatorul de
credite, la propunerea conduc„torului compartimentului de
specialitate.

(7) Sistemul de acordare a stimulentelor pentru
personalul din aparatul propriu al Ministerului Finan˛elor
Publice ∫i al Agen˛iei Na˛ionale de Administrare Fiscal„,
precum ∫i din unit„˛ile subordonate va fi stabilit similar
sistemului de salarizare pentru personalul bugetar ∫i va fi
aprobat prin ordin al ministrului finan˛elor publice. P‚n„ la
data aprob„rii ordinului, reglement„rile privind distribuirea
fondului de stimulente r„m‚n aplicabile.

(8) Plata stimulentelor aprobate se face Ón cursul lunii
curente pentru luna precedent„.

(9) Sumele r„mase neutilizate la sf‚r∫itul lunii, respectiv
al anului, din fondul de stimulare constituit Ón condi˛iile
alineatelor precedente se reporteaz„ lunar ∫i anual, urm‚nd
s„ fie utilizate Ón acela∫i scop.“

Art. II. — Alineatul (3) al articolului 45 din Ordonan˛a de
urgen˛„ a Guvernului nr. 158/2005 privind concediile ∫i
indemniza˛iile de asigur„ri sociale de s„n„tate, publicat„ Ón
Monitorul Oficial al Rom‚niei, Partea I, nr. 1.074 din
29 noiembrie 2005, cu modific„rile ulterioare, se modific„
∫i va avea urm„torul cuprins:

î(3) Calculul ∫i plata contribu˛iei individuale de asigur„ri
sociale se efectueaz„ lunar, de c„tre pl„titorii prev„zu˛i la
art. 36 alin. (3).“

Art. III. — Prezenta ordonan˛„ intr„ Ón vigoare la 30 de
zile de la data public„rii Ón Monitorul Oficial al Rom‚niei,
Partea I, cu urm„toarele excep˛ii:

a) dispozi˛iile art. 17419 ∫i 17424 de la pct. 36 al art. I,
care intr„ Ón vigoare la 3 zile de la data public„rii Ón
Monitorul Oficial al Rom‚niei, Partea I;

b) pct. 2—4, 9, 12 ∫i 36, cu excep˛iile prev„zute la
lit. a), ale art. I, care intr„ Ón vigoare la data de 1 ianuarie
2007.

Art. IV. — (1) Pe data intr„rii Ón vigoare a prezentei
ordonan˛e se abrog„ dispozi˛iile art. 261 alin. (3) din Legea
nr. 95/2006 privind reforma Ón domeniul s„n„t„˛ii, publicat„
Ón Monitorul Oficial al Rom‚niei, Partea I, nr. 372 din
28 aprilie 2006.

(2) Pe data de 1 ianuarie 2007 se abrog„:
a) dispozi˛iile art. 70 din Ordonan˛a Guvernului

nr. 92/2003 privind Codul de procedur„ fiscal„, republicat„,
cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare;

b) dispozi˛iile art. 9 alin. (2) ∫i ale art. 12 alin. (2) din
Legea nr. 359/2004 privind simplificarea formalit„˛ilor la
Ónregistrarea Ón registrul comer˛ului a persoanelor fizice,
asocia˛iilor familiale ∫i persoanelor juridice, Ónregistrarea
fiscal„ a acestora, precum ∫i la autorizarea func˛ion„rii
persoanelor juridice, cu modific„rile ∫i complet„rile
ulterioare, publicat„ Ón Monitorul Oficial al Rom‚niei, Partea I,
nr. 839 din 13 septembrie 2004.

Art. V. — Ordonan˛a Guvernului nr. 92/2003 privind
Codul de procedur„ fiscal„, republicat„ Ón Monitorul Oficial
al Rom‚niei, Partea I, nr. 863 din 26 septembrie 2005, cu
modific„rile ∫i complet„rile ulterioare, precum ∫i cu cele
aduse prin prezenta ordonan˛„, se va republica Ón
Monitorul Oficial al Rom‚niei, Partea I, dup„ aprobarea
prin lege a prezentei ordonan˛e, d‚ndu-se textelor o nou„
numerotare.

*
Art. I pct. 36 din prezenta ordonan˛„ transpune Directiva

Consiliului 76/308/CEE privind asisten˛a mutual„ Ón materie
de recuperare a crean˛elor privind anumite cotiza˛ii,
drepturi, taxe ∫i alte m„suri, publicat„ Ón Jurnalul Oficial al
Comunit„˛ilor Europene nr. L 073 din 19 martie 1976,
amendat„ prin: Directiva Consiliului 79/1071/CEE ∫i
Directiva Consiliului 2001/44/CE.

MONITORUL OFICIAL AL ROM¬NIEI, PARTEA I, Nr. 675/7.VIII.2006 11



GUVERNUL ROM¬NIEI

H O T √ R ¬ R E
privind transmiterea unui teren, proprietate public„ a statului,

din administrarea Ministerului S„n„t„˛ii Publice 
Ón administrarea Ministerului Muncii, 

Solidarit„˛ii Sociale ∫i Familiei

Œn temeiul art. 108 din Constitu˛ia Rom‚niei, republicat„, ∫i al art. 12
alin. (1) ∫i (2) din Legea nr. 213/1998 privind proprietatea public„ ∫i regimul
juridic al acesteia, cu modific„rile ulterioare,

Guvernul Rom‚niei adopt„ prezenta hot„r‚re.

Art. 1. — Se aprob„ transmiterea unui teren, proprietate public„ a
statului, situat Ón municipiul T‚rgovi∫te, jude˛ul D‚mbovi˛a, av‚nd datele de
identificare prev„zute Ón anexa care face parte integrant„ din prezenta
hot„r‚re, din administrarea Ministerului S„n„t„˛ii Publice Ón administrarea
Ministerului Muncii, Solidarit„˛ii Sociale ∫i Familiei.

Art. 2. — Predarea-preluarea terenului ce se transmite potrivit art. 1
se face pe baz„ de protocol Óncheiat Óntre cele dou„ p„r˛i, Ón termen de
60 de zile de la data intr„rii Ón vigoare a prezentei hot„r‚ri.

PRIM-MINISTRU
C√LIN POPESCU-T√RICEANU

Contrasemneaz„:
Ministrul muncii, solidarit„˛ii sociale 

∫i familiei,
Gheorghe Barbu

p. Ministrul s„n„t„˛ii publice,
Ervin-Zoltán Székely,

secretar de stat
Ministrul finan˛elor publice,

Sebastian Teodor Gheorghe Vl„descu

Bucure∫ti, 26 iulie 2006.
Nr. 974.

Art. I pct. 36 din prezenta ordonan˛„ transpune ∫i
Directiva Comisiei 2002/94/CE de stabilire a normelor de
aplicare a anumitor dispozi˛ii din Directiva Consiliului
76/308/CEE, publicat„ Ón Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene nr. L 337 din 13 decembrie 2002, cu excep˛ia

anexelor I—IV, care vor fi transpuse prin ordin al
ministrului finan˛elor publice pentru aprobarea
formularelor utilizate pentru recuperarea crean˛elor, Ón
sensul cap. XIII din titlul VIII al Codului de procedur„
fiscal„.
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PRIM-MINISTRU
C√LIN POPESCU-T√RICEANU

Contrasemneaz„:
p. Ministrul finan˛elor publice,

Cezarina Alice BÓtu,

secretar de stat
Ministrul agriculturii, p„durilor ∫i dezvolt„rii rurale,

Gheorghe Flutur

Ministrul administra˛iei ∫i internelor,
Vasile Blaga

p. Ministrul integr„rii europene,
Adrian Cioc„nea,

secretar de stat

Bucure∫ti, 26 iulie 2006.
Nr. 35.
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ANEX√

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

a terenului, proprietate public„ a statului, care se transmite din administrarea

Ministerului S„n„t„˛ii Publice Ón administrarea Ministerului Muncii, 

Solidarit„˛ii Sociale ∫i Familiei

Adresa terenului Persoana juridic„ Persoana juridic„ 

care se transmite de la care la care Caracteristicile tehnice ale terenului
se transmite terenul se transmite terenul

Municipiul T‚rgovi∫te, Ministerul Ministerul Muncii, Suprafa˛a terenului = 
str. Tudor Vladimirescu S„n„t„˛ii Publice Solidarit„˛ii Sociale = 3.478,60 m2

nr. 15—19, ∫i Familiei
jude˛ul D‚mbovi˛a
— cod 8.29.06
— nr. M.F.P. 143.743 

par˛ial

GUVERNUL ROM¬NIEI

H O T √ R ¬ R E

pentru aprobarea efectu„rii concedierilor colective Ón baza prevederilor Ordonan˛ei de urgen˛„ 

a Guvernului nr. 8/2003 privind stimularea procesului de restructurare, reorganizare ∫i privatizare

a unor societ„˛i na˛ionale, companii na˛ionale ∫i societ„˛i comerciale cu capital majoritar de stat,

precum ∫i a societ„˛ilor comerciale ∫i regiilor autonome subordonate autorit„˛ilor administra˛iei

publice locale, de c„tre Societatea Comercial„ îTermon“ — S.R.L. One∫ti

Œn temeiul art. 108 din Constitu˛ia Rom‚niei, republicat„, ∫i al art. 6 alin. (2) din Ordonan˛a de urgen˛„ a
Guvernului nr. 8/2003 privind stimularea procesului de restructurare, reorganizare ∫i privatizare a unor societ„˛i na˛ionale,
companii na˛ionale ∫i societ„˛i comerciale cu capital majoritar de stat, precum ∫i a societ„˛ilor comerciale ∫i regiilor
autonome subordonate autorit„˛ilor administra˛iei publice locale, aprobat„ cu modific„ri ∫i complet„ri prin Legea
nr. 569/2003, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare,

Guvernul Rom‚niei adopt„ prezenta hot„r‚re.

Articol unic. — Se aprob„ efectuarea concedierilor
colective pentru un num„r de 175 de salaria˛i, Ón baza
prevederilor Ordonan˛ei de urgen˛„ a Guvernului nr. 8/2003
privind stimularea procesului de restructurare, reorganizare
∫i privatizare a unor societ„˛i na˛ionale, companii na˛ionale
∫i societ„˛i comerciale cu capital majoritar de stat, precum

∫i a societ„˛ilor comerciale ∫i regiilor autonome subordonate
autorit„˛ilor administra˛iei publice locale, aprobat„ cu
modific„ri ∫i complet„ri prin Legea nr. 569/2003, cu
modific„rile ∫i complet„rile ulterioare, de c„tre Societatea
Comercial„ îTermon“ — S.R.L. One∫ti, din subordinea
Consiliului Local al Municipiului One∫ti, jude˛ul Bac„u.

PRIM-MINISTRU
C√LIN POPESCU-T√RICEANU

Contrasemneaz„:

Ministrul administra˛iei ∫i internelor,
Vasile Blaga

Ministrul muncii, solidarit„˛ii sociale ∫i familiei,
Gheorghe Barbu

Ministrul finan˛elor publice,
Sebastian Teodor Gheorghe Vl„descu

Bucure∫ti, 2 august 2006.
Nr. 983.



GUVERNUL ROM¬NIEI

H O T √ R ¬ R E
pentru redob‚ndirea cet„˛eniei rom‚ne 

de c„tre unele persoane

Œn temeiul art. 108 din Constitu˛ia Rom‚niei, republicat„, ∫i al art. 11
din Legea cet„˛eniei rom‚ne nr. 21/1991, republicat„, cu modific„rile ∫i
complet„rile ulterioare,

Guvernul Rom‚niei adopt„ prezenta hot„r‚re.

Articol unic. — Se acord„ cet„˛enia rom‚n„ persoanelor prev„zute Ón
anexa care face parte integrant„ din prezenta hot„r‚re, care au avut
aceast„ cet„˛enie ∫i au solicitat redob‚ndirea ei, cu men˛inerea domiciliului
Ón str„in„tate.

PRIM-MINISTRU
C√LIN POPESCU-T√RICEANU

Contrasemneaz„:
Ministrul justi˛iei,

Monica Luisa Macovei

p. Ministrul afacerilor externe,
Adrian Cosmin Vieri˛a,

secretar de stat
Ministrul administra˛iei ∫i internelor,

Vasile Blaga
Bucure∫ti, 2 august 2006.
Nr. 997.
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ANEX√*)

L I S T A

persoanelor pentru care comisia a avizat pozitiv redob‚ndirea

cet„˛eniei rom‚ne Ón temeiul art. 10 alin. 1 din Legea cet„˛eniei rom‚ne nr. 21/1991, republicat„, 

cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare

*) Anexa este reprodus„ Ón facsimil.



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A fi I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E
MINISTERUL MUNCII, SOLIDARIT√fiII SOCIALE ™I FAMILIEI

O R D I N
privind stabilirea valorii nominale indexate a unui tichet de mas„ pentru semestrul II 2006

Œn temeiul art. 3 alin. (2) din Ordonan˛a de urgen˛„ a Guvernului nr. 59/2005 privind unele m„suri de natur„
fiscal„ ∫i financiar„ pentru punerea Ón aplicare a Legii nr. 348/2004 privind denominarea monedei na˛ionale, aprobat„ cu
modific„ri prin Legea nr. 15/2006, cu complet„rile ulterioare, ale art. 31 din Normele de aplicare a Legii nr. 142/1998
privind acordarea tichetelor de mas„, aprobate prin Hot„r‚rea Guvernului nr. 5/1999, ∫i ale art. 16 din Hot„r‚rea
Guvernului nr. 412/2005 privind organizarea ∫i func˛ionarea Ministerului Muncii, Solidarit„˛ii Sociale ∫i Familiei, 

ministrul muncii, solidarit„˛ii sociale ∫i familiei emite urm„torul ordin:
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Art. 1. — Pentru semestrul II 2006, Óncep‚nd cu luna
septembrie, valoarea nominal„ indexat„ a unui tichet de
mas„, stabilit„ potrivit prevederilor art. 31 alin. (3) teza a
II-a ∫i alin. (4) din Normele de aplicare a Legii
nr. 142/1998 privind acordarea tichetelor de mas„, aprobate
prin Hot„r‚rea Guvernului nr. 5/1999, precum ∫i
prevederilor art. 3 alin. (2) din Ordonan˛a de urgen˛„ a

Guvernului nr. 59/2005 privind unele m„suri de natur„
fiscal„ ∫i financiar„ pentru punerea Ón aplicare a Legii
nr. 348/2004 privind denominarea monedei na˛ionale,
aprobat„ cu modific„ri prin Legea nr. 15/2006, cu
complet„rile ulterioare, este de 7,41 lei.

Art. 2. — Prezentul ordin se public„ Ón Monitorul Oficial
al Rom‚niei, Partea I.

Ministrul muncii, solidarit„˛ii sociale ∫i familiei,
Gheorghe Barbu

Bucure∫ti, 31 iulie 2006.
Nr. 586.



MINISTERUL MEDIULUI ™I GOSPOD√RIRII APELOR

O R D I N
pentru aprobarea Listei localit„˛ilor izolate care pot depozita de∫eurile municipale

Ón depozitele existente ce sunt exceptate de la respectarea unor prevederi 
ale Hot„r‚rii Guvernului nr. 349/2005 privind depozitarea de∫eurilor

Œn conformitate cu prevederile art. 3 alin. (4) din Hot„r‚rea Guvernului nr. 349/2005 privind depozitarea de∫eurilor, 
Ón temeiul art. 5 alin. (8) din Hot„r‚rea Guvernului nr. 408/2004 privind organizarea ∫i func˛ionarea Ministerului

Mediului ∫i Gospod„ririi Apelor, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare,

ministrul mediului ∫i gospod„ririi apelor emite prezentul ordin.
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Art. 1. — (1) Se aprob„ Lista preliminar„ a localit„˛ilor
izolate din ˛ar„ ale c„ror depozite de de∫euri municipale
sunt exceptate de la aplicarea prevederilor art. 7 alin. (3),
art. 11, art. 13 alin. (5), art. 15 alin. (1) ∫i (2), art. 19
∫i 20, ale pct. 1.3, 2.1 ∫i 2.2 din anexa nr. 2, ale anexei
nr. 3, cu excep˛ia pct. 3.1, nivelul 3, ∫i ale pct. 2.2, 2.3
∫i 2.4 din anexa nr. 4 la Hot„r‚rea Guvernului
nr. 349/2005 privind depozitarea de∫eurilor ∫i numai dac„
depozitele sunt destinate elimin„rii de∫eurilor generate Ón
acele localit„˛i izolate; aceast„ excep˛ie se face cu
respectarea prevederilor Ordonan˛ei de urgen˛„ a
Guvernului nr. 78/2000 privind regimul de∫eurilor, aprobat„
cu modific„ri ∫i complet„ri prin Legea nr. 426/2001, cu
modific„rile ulterioare.

(2) Lista localit„˛ilor izolate este prev„zut„ Ón anexa care
face parte integrant„ din prezentul ordin.

Art. 2. — Criteriile de identificare a a∫ez„rilor izolate
sunt cele prev„zute la lit. p) din anexa nr. 1 la Hot„r‚rea
Guvernului nr. 349/2005.

Art. 3. — Lista localit„˛ilor izolate se revizuie∫te anual,
Ón func˛ie de modific„rile survenite Ón Óndeplinirea criteriilor
de Óncadrare ca localitate izolat„ a localit„˛ilor incluse pe
list„ sau de informa˛iile disponibile pentru identificarea
corect„ a acestora.

Art. 4. — Autorit„˛ile locale implicate pentru protec˛ia
mediului ∫i autorit„˛ile administra˛iei publice locale duc la
Óndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 5. — Prezentul ordin se public„ Ón Monitorul Oficial
al Rom‚niei, Partea I.

Ministrul mediului ∫i gospod„ririi apelor,
Sulfina Barbu

Bucure∫ti, 28 iulie 2006.
Nr. 775.

ANEX√

L I S T A

localit„˛ilor izolate care pot depozita de∫eurile municipale Ón depozitele

existente ce sunt exceptate de la respectarea unor prevederi ale

Hot„r‚rii Guvernului nr. 349/2005 privind depozitarea de∫eurilor

Jude˛ul Numele comunei

Alba Ceru-B„c„in˛i
Hunedoara B„tr‚na
Hunedoara Bulze∫tii de Sus
Hunedoara Bunila
Timi∫ Bogda
Timi∫ Brestov„˛
Tulcea Pardina
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